
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � � �� ��	���� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILAS DA CHEFE DE GABINETE
DE 08.09.2025

ATO DE 11 . 0 1 . 2 0 0 8 - MONICA MARIA MARTINS AGUIAR, Médica,
Classe A, matr.08/106.330-7, Id Funcional nº 21073643 - EM ATEN-
ÇÃO ao despacho da Assessoria Jurídica deste IASERJ, em
29.08.2025, torno sem efeito a apostila publicada em 10.11.2022,
revogando a Aposentadori, com validade de 11.04.2007, da servidora
MONICA Maria Martins Aguiar, matrícula nº 08/106.330-7, Id Funcional
nº 21073643, juntamente com Fixação e Refixação dos Proventos.
Processo SEI nº E-08/221.187/2007.

ATO DE 11.01.2008 - MONICA MARIA MARTINS AGUIAR, Médica,
Classe A, matr.08/106.330-7, Id Funcional nº 21073643 - EM ATEN-
ÇÃO a solicitação da Assessoria Jurídica deste IASERJ, Reverte o
Ato de Aposentadoria da servidora, aposentada em 28.03.2008, com
validade de 11.04.2007, publicada em 28.03.2008 e a refixação de
acordo com a Emenda Constitucional nº 70 de 29.03.2012, publicada
no D.O. de de 17.08.2012, em atenção a orientação a orientação ao
despacho do Superintendente SPMSO, em 11.11.2021, despacho de
15.12.2021, concluindo que a patologia motivadora da Aposentadoria
não permanece, podendo o servidor exercer atividade laborativa, fi-
cando sem efeito o benefício a partir da publicação. Processo SEI nº
E-08/221.187/2007.

Id: 2683096

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
DE 25.09.2025

PROC. Nº SEI-080003/000293/2025 - A U TO R I Z O a isenção do des-
conto de Imposto de Renda na Fonte, requerido pela servidora inativa
SANDRA VILLELA PEDRAS POLONIA, Farmacêutica, Id Funcional nº
21170045, nos termos do laudo médico e parecer da SGPMSO, que
concluiu que se justifica a concessão do pleiteado, em decorrência da
servidora ser portadora de patologia elencada nas Leis Federais nºs
7713/1988 e 11052/2004, a partir da data do início da patologia
02.05.2025, em caráter permanente.

PROC. Nº SEI-080003/000346/2025 - AUTORIZO a isenção do des-
conto de Imposto de Renda na Fonte, requerido pela servidora inativa
LIBÂNIA LAGO CATTANI PINTO, Médica, Id Funcional nº 21189161,
nos termos do laudo médico e parecer da SGPMSO, que concluiu
que se justifica a concessão do pleiteado, em decorrência da servi-
dora ser portadora de patologia elencada nas Leis Federais nºs
7713/1988 e 11052/2004, a partir da data do início da patologia
21.01.2021, em caráter permanente.

PROC. Nº SEI-080003/000478/2025 - A U TO R I Z O o encerramento de
Folha de Pagamento, em favor de ROZANE FARIAS DE MELO, es-
posa do ex-servidor Antonio Luis de Melo Martins, Técnico de Enfer-
magem, Id Funcional nº 21113262, falecido em 18.07.2025.

PROC. Nº SEI-080003/000486/2025 - AUTORIZO a isenção do des-
conto de Imposto de Renda na Fonte, requerido pela servidora inativa
MARIA CLOTILDE ARAÚJO MONTEIRO, Assistente Social, Id Funcio-
nal nº 21030650, nos termos do laudo médico e parecer da SGPM-
SO, que concluiu que se justifica a concessão do pleiteado, em de-
corrência da servidora ser portadora de patologia elencada nas Leis
Federais nºs 7713/1988 e 11052/2004, a partir da data do início da
patologia 27.06.2023, em caráter permanente.

PROC. Nº SEI-080003/000597/2025 - DLAYDSON WANDER DA SIL-
VA - DEFIRO o pedido.

Id: 2683097

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 29/09/2025

PORTARIA FS/DE Nº 2306/2025 - NOMEIA EDIO JUNIO DE MELO
PA U L A , para exercer, com validade a contar da data da publicação
no DOERJ, o cargo de livre provimento de Assessor de Planejamento,
com lotação na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24H Queima-
dos, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº
SEI-080002/024472/2025.

Id: 2682934

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS/DIREX Nº 2304 DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA FS/DE
Nº2277, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025, PU-
BLICADA NO DOERJ DE 05 DE SETEMBRO
DE 2025

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o exposto no Processo n° SEI-
080002/022013/2025,

R E S O LV E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria FS/DE SEI nº 2277, de 04 de
Setembro de 2025, publicada no DOERJ de 05 de setembro de 2025,
cujo objeto consiste na Instauração de Sindicância para apuração de
fatos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2025

PAULO RICARDO LOPES DA COSTA
Diretor Executivo da Fundação Saúde do Estado

do Rio de Janeiro

Id: 2682949

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R IA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 12/09/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/002136/2025 - TORNA SEM EFEITO a
publicação no DOERJ de 16/09/2025, Ano LI - Nº 169 - Parte I, Pá-
gina 44, em relação ao INSTRUMENTO: AUTORIZO o procedimento
de Processo Eletrônico de Dispensa nº 889/2025... em favor da em-
presa ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME
(MATRIZ), cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INDUS-
TRIALIZADOS (PIOGLITAZONA - item: 5), em razão de ter sido pu-
blicado equivocadamente.

Id: 2682848

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 29/09/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/001956/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 190/2024, para AQUISIÇÃO
DE APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL, ESTETOSCÓPIO E BRA-
ÇADEIRA, nos moldes do que preconiza a Lei Federal n° 14.133/2021
e o Decreto Estadual nº 48.816/2023, para atender as necessidades
as unidades geridas pela Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro, em favor das empresas SICAFLA COMÉRCIO DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS - CNPJ 03.828.079/0001-31, classificada para os
itens 1, 4, 5 e 6, perfazendo o valor total de R$ 359.854,10 (trezentos
e cinquenta e nove mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e dez
centavos); M. CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA. - CNPJ 32.593.430/0001-50, classificada para os itens 2,
3, 7 e 8, perfazendo o valor total de R$ 60.756,40 (sessenta mil se-
tecentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos). Despacho da
Homologação (doc. SEI 114898982).

Id: 2682896

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 29/09/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/002312/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 195/2025, para Aquisição de
Filtro de Veia Cava para Cirurgia Vascular: BFM MEDICAL LTDA.
CNPJ: 50.339.729/0001-65, perfazendo o valor total de R$ 334.560,00
(trezentos e trinta e quatro mil quinhentos e sessenta reais). Despa-
cho da Homologação (doc. SEI 114993440).

PROCESSO Nº SEI-080002/019495/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 93/2025, para aquisição de
Reagentes Laboratoriais com Fornecimento de Equipamento Automá-
tico, em Sistema de COMODATO: DIAG PRIME COMERCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS EIRELI - CNPJ:
02.016.542/0001-88, perfazendo o valor total de R$ 278.400,00 (du-
zentos e setenta e oito mil e quatrocentos reais). Despacho da Ho-
mologação (doc. SEI 114990585).

DE 30/09/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/022377/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n.º 064/2025, para AQUISIÇÃO
DE INSUMOS VITAIS DE GRADE GERAL, em favor das empresas:
BIONEFRO COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME -
CNPJ: 00.683.826/0001-00, referente ao item 01, perfazendo o valor
total de R$ 24.472,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e setenta e
dois reais). DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SANTE LTDA. -
CNPJ: 58.229.293/0001-63, referente aos itens 02 e 07, perfazendo o
valor total de R$ 499.387,72 (quatrocentos e noventa e nove mil tre-
zentos e oitenta e sete reais e setenta e dois centavos). SEROPLAST
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELLI
- CNPJ: 23.596.733/0001-36, referente aos itens 03, 06, 08, 09, 11 e
12, perfazendo o valor total de R$ 1.314.423,57 (um milhão, trezentos
e quatorze mil quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta e sete
centavos). GREEN MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. - CNPJ:
47.454.600/0001-93, referente aos itens 04 e 05, perfazendo o valor
total de R$ 541.660,55 (quinhentos e quarenta e um mil seiscentos e
sessenta reais e cinquenta e cinco centavos). STERI-GRAU PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ: 05.746.252/0001-88, refe-
rente ao item 10, perfazendo o valor total de R$ 3.173,94 (três mil
cento e setenta e três reais e noventa e quatro centavos). Despacho
da Homologação (doc. SEI 115020969).

Id: 2682931

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 30.09.2025

DISPENSA, a pedido, LIDIANE CARVALHO BARRETO, Prof. Doc. I,
ID 4412988-2/2, da função de Diretor do C.E. Quinze de Novembro,
U.A. 118201031205566, Município de Campos dos Goytacazes, da
Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 22/08/2024, publicado no DOERJ de 23/08/2024. Processo
nº SEI-030001/097976/2025.

DESIGNA MARIANGELA RODRIGUES PESSANHA, Prof. Doc. I, ID
5073885-2/1, Coordenador Regional Pedagógico da Regional Norte
Fluminense, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo
expediente, do C.E. Quinze de Novembro, U.A. 118201031205566,
Município de Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de
Educação. Processo nº SEI-030001/097976/2025.

Id: 2683084

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DO SUPERINTENDENTE
DE 30/09/2025

ATO DE 26/04/2022 - PUBLICADO NO D.O. DE 29/04/2022 - FICA
RETIFICADA para 14/09/2021, a validade do ato que exonerou o ser-
vidor ROBSON MIRANDA DA SILVA, Professor Docente I 30h, nível
C, referência. 04, Id. Funcional 50174800, vínculo 01, matrícula
3047773-1, da Secretaria de Estado de Educação, mantido os demais
termos. Processo nº SEI-030039/003651/2021.

Id: 2682857

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHOS DA COORDENADORA GERAL
DE 29/09/2025

PROCESSO Nº SEI-030001/045012/2025 - A COORDENADORA GE-
RAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos ter-
mos do § 1º do Artigo 29 da Deliberação CEE nº 388/2020, CADAS-
TRA a alteração da Equipe Técnico-Administrativo-Pedagógica - ETAP,
da Instituição de Ensino COLÉGIO CENTRO DE ESTUDOS - CAM-
POS, mantida por INSPIRA MUDANÇA PARTICIPAÇÕES S.A, CNPJ:
28.580.065/0034-30, Endereço: RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 172
- CENTRO - CAMPOS DOS GOYTACAZES /RJ - CEP: 28.035-260.
Dados da Equipe Técnico-Administrativo-Pedagógica: Coordenador(a)
Pedagógico(a): CRISCILAMARA DAS NEVES PEREIRA CONCEIÇÃO,
CPF: ***.307.**7-99, em substituição a KAROLINE MANHÃES DA SIL-
VA, cadastrado pelo: REG COOIENORTE.CAD06.003492.2025, com
vigência a partir de 25/01/2025, MARIA TERESINHA CORRÊA DO
NASCIMENTO FARIA, CPF: ***.456.**7-34, em substituição a KARO-
LINE MANHÃES DA SILVA, cadastrado pelo: REG COOIENOR-
TE.CAD06.003492.2025, com vigência a partir de 25/01/2025. Sob o
registro COOIENORTE.CAD06.003911.2025. DEFIRO.

PROCESSO Nº SEI-030041/005886/2023 - A COORDENADORA GE-
RAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos ter-
mos do § 1º do Artigo 29 da Deliberação CEE nº 388/2020, CADAS-
TRA a alteração da Equipe Técnico-Administrativo-Pedagógica - ETAP,
da Instituição de Ensino SAYS CENTRO DE ENSINO, mantida por
DEL CENTRO DE ENSINO LTDA, CNPJ: 07.853.916/0001-33, Ende-
reço: RUA REGO BARROS,268 - CENTRO RIO DAS OSTRAS/RJ -

CEP: 28.890-000. Dados da Equipe Técnico-Administrativo-Pedagógi-
ca: Secretário(a) Escolar: CAMILA FERNANDES DA SILVA, CPF:
***.437.**7-04 em substituição a NICOLE SALES CORDEIRO, cadas-
trado pelo: 041.SE.09534.133.0562.1120, com vigência a partir de
01/09/2022. Sob o registro COOIENORTE.CAD06.003924.2025. DEFI-
RO.

PROCESSO Nº SEI-030001/009275/2024 - A COORDENADORA GE-
RAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO, nos ter-
mos do § 1º do Artigo 29 da Deliberação CEE nº 388/2020, CADAS-
TRA a alteração da Equipe Técnico-Administrativo-Pedagógica - ETAP,
da Instituição de Ensino INSTITUTO POLITÉCNICO DE ENSINO,
mantida por NAKED E VIEIRA EPP, CNPJ: 01.663.028/0001-71, En-
dereço: RUA TENENTE CORONEL CARDOSO, 265 - CENTRO -
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ - CEP 28.010-801. Dados da Equi-
pe Técnico-Administrativo-Pedagógica: Coordenador(a) Pedagógico(a):
LUANA GOMES TOMAZ DA SILVA, CPF: ***.175.**7-00, em substi-
tuição a REGINA CÉLIA AREAS MANHÃES, cadastrado pelo:
041.CP.49739.171.0376.1018, com vigência a partir de 20/06/2023.
Sob o registro COOIENORTE.CAD06.003919.2025. DEFIRO.

Id: 2682769

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 29/09/2025

A P O S E N TA MARISA ALBERNAZ MOREIRA, Professor Docente I
18h, nível D, referência 8, Id. Funcional 40049442, vínculo 02, ma-
trícula 841.915-2, nos termos do art. 3°, caput e §§ 5° e 6°, inciso I,
alínea “a” da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos
mensais com validade a partir desta publicação, tendo por base a úl-
tima remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajus-
tados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base
atribuído ao cargo de Professor Docente I 18h, nível D, referência 8
(Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 2.799,27 e 45% de triênio (Lei nº
1026/86), no valor de R$ 1.259,67. Processo nº SEI-
030001/067481/2025.

A P O S E N TA ANDREA DA SILVA AMARO MATTOS, Professor Docen-
te II 22h, nível D, referência 9, Id. Funcional 33677859, vínculo 01,
matrícula 806.039-4, nos termos do art. 4°, caput e §§ 1° e 2°, inciso
I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais
com validade a partir desta publicação, tendo por base a última re-
muneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajustados
pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atri-
buído ao cargo de Professor Docente II 22h, nível D, referência 9 (Lei
nº 9952/2023), no valor de R$ 2.786,83 e 60% de triênio (Lei nº
1608/90), no valor de R$ 1.672,10. Processo nº SEI-
030001/079194/2025.

A P O S E N TA SIMONE DA SILVA OLIVEIRA MONTEIRO, Professor
Docente II 40h, nível D, referência 9, Id. Funcional 38104253, vínculo
01, matrícula 5.013.047-5, nos termos do art. 4°, caput e §§ 1° e 2°,
inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos
mensais com validade a partir desta publicação, tendo por base a úl-
tima remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajus-
tados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base
atribuído ao cargo de Professor Docente II 40h, nível D, referência 9
(Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 5.573,66 e 55% de triênio (Lei nº
1608/90), no valor de R$ 3.065,51. Processo nº SEI-
030001/080523/2025.

A P O S E N TA ENEIDA PASSOS MEDEIROS DE ANDRADE, Professor
Docente II 40h, nível A, referência 6, Id. Funcional 32798628, vínculo
01, matrícula 5.010.768-9, nos termos do art. 4°, caput e §§ 1° e 2°,
inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos
mensais com validade a partir desta publicação, tendo por base a úl-
tima remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajus-
tados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base
atribuído ao cargo de Professor Docente II 40h, nível A, referência 6
(Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 3.967,24, 55% de triênio (Lei nº
1608/90), no valor de R$ 2.677,27 e Piso Magistério (Decreto Esta-
dual nº 49.525/2025), no valor de R$ 900,53. Processo nº SEI-
030001/080655/2025.

A P O S E N TA SILVIA REGINA DOS SANTOS E CASTRO, Professor
Docente I 18h, nível C, referência 8, Id. Funcional 35121963, vínculo
01, matrícula 838725-0, nos termos do art. 4°, caput e §§ 1° e 2°,
inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos
mensais com validade a partir desta publicação, tendo por base a úl-
tima remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajus-
tados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base
atribuído ao cargo de Professor Docente I 18h, nível C, referência 8
(Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 2.799,27 e 45% de triênio (Lei nº
1026/86), no valor de R$ 1.259,67. Processo nº SEI-
030001/083966/2025.

A P O S E N TA LIDIANE AMARAL BATISTA, Professor Docente II 40h,
nível D, referência 9, Id. Funcional 35175940, vínculo 01, matrícula
5.003.992-4, nos termos do art. 2º, inciso I e art. 7º, § 4º da Lei Com-
plementar nº 195/2021. Processo nº SEI-080001/032823/2025.

A P O S E N TA RENATA DA SILVA BARCELLOS, Professor Docente I
18h, nível D, referência 9, Id. Funcional 39588050, vínculo 01, ma-
trícula nº 825.604-2, nos termos do art. 4°, caput e §§ 1° e 2°, inciso
I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais
com validade a partir desta publicação, tendo por base a última re-
muneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajustados
pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atri-
buído ao cargo de Professor Docente I 18h, nível D, referência 9 (Lei
nº 9952/2023), no valor de R$ 3.135,19, 50% de triênio (Lei nº
1026/86), no valor de R$ 1.567,60 e Adicional de Qualificação - Dou-
torado (Lei nº 5539/09), no valor de R$ 621,47. Processo nº SEI-
030001/069735/2024.

A P O S E N TA IARA MORAES DA SILVA, Professor Assistente de Ad-
ministração Educacional II, nível D, referência 9, Id. Funcional
35898348, vínculo 01, matrícula 88.682-0, nos termos do art. 4°, ca-
put e §2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os
proventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo por
base a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sen-
do reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Venci-
mento-base atribuído ao cargo de Professor Assistente de Administra-
ção Educacional II, nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor
de R$ 2.786,83 e 60% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$
1.672,10. Processo nº SEI-E-03/013/2283/2017.

A P O S E N TA SIMONE DO NASCIMENTO MARIANO DE SOUZA, Pro-
fessor Docente II 40h, nível D, referência 9, Id. Funcional 34245677,
vínculo 01, matrícula 5.020.897-4, nos termos do art. 4°, caput e §§
1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os pro-
ventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo por ba-
se a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo
reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimen-
to-base atribuído ao cargo de Professor Docente II 40h, nível D, re-
ferência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 5.573,66 e 55% de triê-
nio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 3.065,51. Processo nº SEI-
030001/042800/2025.

A P O S E N TA ANDREA FEIJO DE CARVALHO, Professor Docente I
18h, nível D, referência 7, Id. Funcional 43683380, vínculo 01, ma-
trícula 956310-7, nos termos do art. 4°, caput e §§ 1° e 2°, inciso I da
Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com
validade a partir desta publicação, tendo por base a última remune-
ração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajustados pela pa-
ridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao
cargo de Professor Docente I 18h, nível D, referência 7 (Lei nº
9952/2023), no valor de R$ 2.499,36 e 45% de triênio (Lei nº
1026/86), no valor de R$ 1.124,71. Processo nº SEI-
030001/097309/2025.

Id: 2682985


		2025-10-01T04:27:05-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




